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Ergänzungen Ergebnishaushalt

Produkt
Sach-
konto

ursprüngl.
Ansatz 
(Euro)

neuer 
Ansatz 
(Euro)

Verände-
rung 

(Euro)
VB Begründung

010113 6771200 0 17.500 -17.500 9250

Aufwendungen für die baufachliche 
Prüfung von Agrarinvestitionsförder-
maßnahmen; externe Vergabe aufgrund 
der Erkrankung einer Mitarbeiterin des 
Fachbereichs Revision.

030199 5421000 -471.872 -476.752 4.880 9230

Anteil Schulbaupauschale für 
Bauunterhaltung, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass des HMdF für die 
Investitionspauschalen vom 04.11.2014.

030299 5421000 -80.156 -80.985 829 9230

Anteil Schulbaupauschale für 
Bauunterhaltung, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass des HMdF für die 
Investitionspauschalen vom 04.11.2014.

030399 5421000 -112.123 -113.283 1.160 9230

Anteil Schulbaupauschale für 
Bauunterhaltung, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass des HMdF für die 
Investitionspauschalen vom 04.11.2014.

030499 5421000 -773.730 -781.733 8.003 9230

Anteil Schulbaupauschale für 
Bauunterhaltung, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass des HMdF für die 
Investitionspauschalen vom 04.11.2014.

030599 5421000 -31.967 -32.298 331 9230

Anteil Schulbaupauschale für 
Bauunterhaltung, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass des HMdF für die 
Investitionspauschalen vom 04.11.2014.

030699 5421000 -112.123 -113.283 1.160 9230

Anteil Schulbaupauschale für 
Bauunterhaltung, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass des HMdF für die 
Investitionspauschalen vom 04.11.2014.

030901 5421000 -5.541.100 -5.577.300 36.200 9230

Schullastenausgleich nach dem FAG, 
Anpassung gem. Erlass des HMdF vom 
29.10.2014 (endgültige Festsetzung 
2014).

030901 5421000 -8.429 -8.516 87 9230

Anteil Schulbaupauschale für 
Bauunterhaltung, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass des HMdF für die 
Investitionspauschalen vom 04.11.2014.

030901 5583000 -55.770.223 -55.717.573 -52.650 9230

Erträge aus der Schulumlage mit einem 
Hebesatz von 17,29 %, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass vom 28.10.2014 
(kostendeckende Festsetzung).
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050101 5421000 -229.800 -223.764 -6.036 9230

Sozialhilfelastenausgleich nach dem FAG, 
Anpassung gem. Erlass des HMdF vom 
22.10.2014 (endgültige Festsetzung 
2014). Der Betrag ist aufgeteilt auf die 
Produkte 050101, 050102, 050103 und 
050104.

050102 5421000 -574.500 -559.410 -15.090 9230

Sozialhilfelastenausgleich nach dem FAG, 
Anpassung gem. Erlass des HMdF vom 
22.10.2014 (endgültige Festsetzung 
2014). Der Betrag ist aufgeteilt auf die 
Produkte 050101, 050102, 050103 und 
050104.

050103 5421000 -995.800 -969.644 -26.156 9230

Sozialhilfelastenausgleich nach dem FAG,  
Anpassung gem. Erlass des HMdF vom 
22.10.2014 (endgültige Festsetzung 
2014). Der Betrag ist aufgeteilt auf die 
Produkte 050101, 050102, 050103 und 
050104.

050104 5421000 -114.900 -111.882 -3.018 9230

Sozialhilfelastenausgleich nach dem FAG, 
Anpassung gem. Erlass des HMdF vom 
22.10.2014 (endgültige Festsetzung 
2014). Der Betrag ist aufgeteilt auf die 
Produkte 050101, 050102, 050103 und 
050104.

070101 7353100 4.476.185 4.471.658 4.527 9230

Krankenhausumlage basierend auf den 
Krankenhausumlagegrundlagen, 
Anpassung gem. Planungsdatenerlass 
vom 28.10.2014 und einem 
angenommenen Hebesatz von 1,22 %.

090101 5420000 0 -62.273 62.273 9310

Zuweisung des Bundes für die Projekte 
„Erstellung eines Klimaschutzteilkonzepts 
zur Untersuchung der vorhandenen 
Potenziale und der wirtschaftlichen 
Nutzung von Erneuerbare-Energien-
Potenzialen“ und „Erstellung eines 
Konzepts für integrierte Wärmenutzung“.

090101 6120000 15.000 50.000 -35.000 9310

Aufwendungen für Projekte zur 
Umsetzung eines Energiemanagements 
im Landkreis Darmstadt-Dieburg, 
„Erstellung eines Klimaschutzteilkonzepts 
zur Untersuchung der vorhandenen 
Potenziale und der wirtschaftlichen 
Nutzung von Erneuerbare-Energien-
Potenzialen“ und „Erstellung eines 
Konzepts für integrierte Wärmenutzung“.

160101 5401010 -44.397.483 -44.188.805 -208.678 9230
Schlüsselzuweisungen, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass vom 28.10.2014.

4



160101 5582000 -131.281.498 -131.239.936 -41.562 9230
Erträge aus der Kreisumlage mit einem 
Hebesatz von 40,71 %, Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass vom 28.10.2014.

160101 7119000 160.000 200.000 -40.000 9230
Anpassung Kreisausgleichsstock auf den 
Vorjahresbetrag.

160101 7354300 48.504.239 48.455.178 49.061 9230

LWV-Umlage basierend auf den 
Verbandsumlagegrundlagen, Anpassung 
gem. Planungsdatenerlass vom 
28.10.2014 und einem angenommenen 
Hebesatz von 13,220 %.

-277.179Summe Veränderung:
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Ergänzungen Finanzhaushalt

Maßnahme Produkt
Sach-
konto

ursprüngl.
Ansatz 
(Euro)

neuer 
Ansatz 
(Euro)

Verände-
rung 

(Euro)
VB Begründung

Hessenwald-
schule: 
Einrichtung 
Neubau

030414 8050100 420.000 420.000 9610

Ansatzwegfall zugunsten 
einer Investitions-
zuweisung an das Da-Di-
Werk für den Bereich 
Gebäudemanagment 
Schulen.

Weiterleitung 
Schulbaupau-
schale an Da-Di-
Werk

030901 8050505 420.000 -420.000 9230

Allgemeine Investitions-
zuweisung an das Da-Di-
Werk für den Bereich 
Gebäudemanagment 
Schulen.

Schulbaupau-
schale

030901 8060001 -2.953.600 -2.984.150 30.550 9230

65 % der 
Schulbaupauschale, 
Anpassung gem. 
Planungsdatenerlass des 
HMdF für die 
Investitionspauschalen 
vom 04.11.2014 (35 % 
sind im Ergebnishaushalt 
zu finden).

Allgemeine 
Investitions-
pauschale

160101 8060001 -609.000 -618.000 9.000 9230

Allgemeine Investitions-
pauschale, Anpassung 
gem. Planungsdaten-
erlass des HMdF für die 
Investitionspauschalen 
vom 04.11.2014. 

39.550Summe Veränderung:
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1. Erträge und Aufwendungen

2014 2015 2016 2017 2018

50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 19,0 17,9 19,0 20,0 21,0

51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 9.703,3 10.166,7 11.192,1 12.227,8 12.350,1

548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 16.568,7 16.456,0 16.785,2 17.120,9 17.463,3

52 Bestandsveränderungen / aktivierte Eigenleistungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5559, 558
Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich 
Erträge aus gesetzlichen Umlagen

178.053,3 187.013,4 200.970,1 210.013,7 219.464,4

547 Erträge aus Transferleistungen 94.459,3 103.480,7 105.032,9 106.608,4 108.207,5

540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen

69.203,6 71.926,8 74.672,5 77.782,7 80.892,8

546
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen

9.831,6 6.993,9 6.993,9 6.993,9 6.993,9

53 Sonstige ordentliche Erträge 796,9 559,0 564,6 570,3 576,0

Summe der ordentlichen Erträge 378.635,7 396.614,4 416.230,3 431.337,6 445.968,9

62, 63, 640-
643, 647-
649, 65

Personalaufwendungen 51.610,4 53.626,9 54.431,3 54.975,6 55.525,3

644-646 Versorgungsaufwendungen 3.542,2 4.345,0 4.410,2 4.454,3 4.498,8

60, 61, 67-
69

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 21.157,3 22.366,0 22.254,1 22.142,9 22.032,2

66 Abschreibungen 14.397,8 14.811,8 14.811,8 14.811,8 14.811,8

71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen

76.985,0 73.301,1 75.960,9 77.239,6 80.186,4

73
Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen 
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen

51.071,7 52.956,8 50.105,8 52.360,5 54.716,8

72 Transferaufwendungen 179.952,2 186.692,2 188.559,1 190.444,7 192.349,2

70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 439,9 572,5 578,3 584,0 589,9

Summe der ordentlichen Aufwendungen 399.156,4 408.672,3 411.111,4 417.013,4 424.710,3

Verwaltungsergebnis -20.520,7 -12.058,0 5.118,8 14.324,2 21.258,6

56, 57 Finanzerträge 3.196,5 4.063,5 4.063,5 4.063,5 4.063,5

77 Zinsen und andere Finanzaufwendungen 6.470,1 5.843,9 5.982,1 6.178,7 6.533,8

Finanzergebnis -3.273,6 -1.780,4 -1.918,6 -2.115,2 -2.470,3

Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 381.832,2 400.677,9 420.293,8 435.401,1 450.032,4

Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 405.626,5 414.516,2 417.093,5 423.192,1 431.244,1

Ordentliches Ergebnis -23.794,3 -13.838,3 3.200,2 12.209,0 18.788,4

59 Außerordentliche Erträge 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5

79 Außerordentliche Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Außerordentliches Ergebnis 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5

Jahresergebnis -23.789,8 -13.833,8 3.204,7 12.213,5 18.792,9

Ergebnis- und Finanzplanung für den Planungszeitraum 2014 bis 2018

( - Beträge in 1.000 Euro -)

Konten Bezeichnung
P l a n u n g s z e i t r a u m
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2. Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen

2014 2015 2016 2017 2018

4.679,6 4.702,3 990,1 990,1 990,1

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7,0 2,6 4,5 6,4 7,7

4.686,6 4.704,8 994,7 996,5 997,8

5.331,8 4.856,4 6.455,4 7.148,0 5.973,0

342,0 1.219,4 234,5 187,0 237,0

725,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15,3 7,7 7,7 7,7 7,7

6.414,1 6.083,4 6.697,5 7.342,6 6.217,6

-1.727,5 -1.378,6 -5.702,9 -6.346,1 -5.219,8

Nachrichtlich:

2.608,6 2.259,7 6.584,0 7.227,2 6.101,0

9.722,5 9.531,4 9.554,7 9.034,7 8.466,0

Ergebnis- und Finanzplanung für den Planungszeitraum 2014 bis 2018

( - Beträge in 1.000 Euro -)

Art der Einzahlung/Auszahlung
P l a n u n g s z e i t r a u m

Einzahlungen

aus Investitionszuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen

aus dem Abgang von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens

aus dem Abgang von Vermögensgegenständen des 
Finanzanlagevermögens

aus der Tilgung von gewährten Krediten

Summe der Einzahlungen

Auszahlungen

für Investitionen in das Sachanlagevermögen

Kreditaufnahmen   

Tilgung von Krediten

für aktivierte Investitionszuweisungen und -zuschüsse

für Investitionen in das Finanzanlagevermögen

für die Gewährung von Krediten

Summe der Auszahlungen

Saldo
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3. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Produktbereichen

2014 2015 2016 2017 2018

01 Innere Verwaltung 1.192,8 1.335,9 435,1 535,1 450,2

02 Sicherheit und Ordnung 378,9 260,9 486,0 173,0 168,0

03 Schulträgeraufgaben 2.992,3 3.061,8 4.591,9 4.370,0 3.245,0

04 Kultur und Wissenschaft 13,0 27,0 12,0 12,0 12,0

05 Soziale Leistungen 22,5 282,5 282,5 2,5 2,5

06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 125,0 121,0 18,0 18,0 18,0

07 Gesundheitsdienste 425,0 0,0 0,0 0,0 0,0

08 Sportförderung 127,0 127,0 127,0 127,0 127,0

09 Räumliche Planung und Entwicklung 0,0 502,4 0,0 0,0 0,0

10 Bauen und Wohnen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11 Ver- und Entsorgung 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 822,6 350,0 730,0 2.090,0 2.180,0

13 Natur- und Landschaftspflege 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0

14 Umweltschutz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15 Wirtschaft und Tourismus 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

16 Allgemeine Finanzwirtschaft 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Summe 6.414,1 6.083,4 6.697,5 7.342,6 6.217,6

Ergebnis- und Finanzplanung für den Planungszeitraum 2014 bis 2018

 - Beträge in 1.000 Euro -

Nr. Produktbereich Bezeichnung
P l a n u n g s z e i t r a u m
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Haushaltssatzung 

des Landkreises Darmstadt-Dieburg 
 
Aufgrund der §§ 52 und 53 der Hessischen Landkreisordnung in der Fassung vom 07.03.2005 (GVBl. 
I S. 183), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 16. Dezember 2011 (GVBl. I S. 786, 
794), in  Verbindung mit den §§ 94 ff. der Hessischen Gemeindeordnung in der Fassung vom 
07.03.2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Artikel 18 des Gesetzes vom 27. Mai 2013 (GVBl. 
S. 218), hat der Kreistag des Landkreises Darmstadt-Dieburg am 15.12.2014 für das Haushaltsjahr 
2015 folgende Haushaltssatzung beschlossen: 
 

 
 
 
 

§ 1 Haushaltsgesamtbeträge 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015 wird 
 
im Ergebnishaushalt 
 
im ordentlichen Ergebnis                                                                              
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf                                                                         
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf                                                              
mit einem Saldo von                                                                                                        
 
im außerordentlichen Ergebnis 
mit dem Gesamtbetrag der Erträge  
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf                                                                                
mit einem Saldo von                                                                                                                  
 

400.677.852 Euro                    
414.516.186 Euro
-13.838.334 Euro

4.500 Euro                    
0 Euro

4.500 Euro

mit einem Fehlbedarf von          
 

-13.833.834 Euro
 
im Finanzhaushalt 
 
mit dem Saldo aus den Einzahlungen und  
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf                                                    
 

-6.015.929 Euro
 
und dem Gesamtbetrag der 
 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf                                                                          
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf    
mit einem Saldo von                                                                                                                                              

 4.704.831 Euro      
6.083.392 Euro

-1.378.561 Euro
 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf                                                                     
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf     
mit einem Saldo von                                                                                                                                                                        

2.259.686 Euro                    
9.531.443 Euro

-7.271.757 Euro

 
 
mit einem Zahlungsmittelbedarf des Haushaltsjahres von                                              
 

-14.666.247 Euro
 
festgesetzt. 
      
 
 

§ 2 Kredite  
 
Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme in dem Haushaltsjahr 2015 zur Finanzierung von 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird auf 2.259.686 Euro 
festgesetzt.  
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§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen in dem Haushaltsjahr 2015 zur Leistung von 
Auszahlungen in künftigen Jahren für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 
1.200.000 Euro festgesetzt. 
 
 
 

§ 4 Kassenkredite  
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die in dem Haushaltsjahr 2015 zur rechtzeitigen Leistung von 
Auszahlungen in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 170.000.000 Euro festgesetzt. 
 

 
 

§ 5 Umlagen und Hebesätze 
 
a) Kreisumlage 
 
Der Hebesatz für die von den Kreisgemeinden für das Haushaltsjahr 2015  zu erhebende Kreisumlage 
wird auf 40,71 % der Kreisumlagegrundlagen festgesetzt.  
 
 
b) Schulumlage 
 
Der Hebesatz für den von den Kreisgemeinden für das Haushaltsjahr 2015 zu erhebenden Zuschlag 
zur Kreisumlage wird auf 17,29 % der Kreisumlagegrundlagen festgesetzt. 
 
 
Die Kreisumlage und der Zuschlag zur Kreisumlage sind in 12 Monatsraten jeweils zum 20. eines 
jeden Monats zu entrichten. Rückständige Umlagen sind nach § 40a FAG mit jährlich 2 % über dem 
Basiszinssatz der Europäischen Zentralbank zu verzinsen. 
 
 
 

§ 6 
 
Es gilt der vom Kreistag als Teil des Haushaltsplans beschlossene Stellenplan. 
 
 
 
 

Darmstadt, den 15.12.2014 
 
 
 

          
Klaus Peter Schellhaas 

(Landrat) 
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